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СТАНОВИЩЕ 
от доц. д-р Петя Койчева Христова 

Биологически факултет, СУ“Св.Климент Охридски“ 

на материалите, представени за участие в конкурс 

за заемане на академичната длъжност ‘доцент’  

в Институт по Органична химия с Център по Фитохимия (ИОХЦФ), БАН 

по професионално направление 4.2.“Химически науки“ 

научна специалност „Биорганична химия, химия на природните и физиологично активните 

вещества“ 

 

В конкурса за ‘доцент’, обявен в Държавен вестник, бр. 43 от 31.05.2019 г. и в 

интернет-страница на ИОХЦФ-БАН, като кандидат участва Александър Константинов 

Долашки, гл. асистент в ИОХЦФ-БАН. 

 

1. Общо представяне на процедурата и кандидата 

Представеният от Александър Константинов Долашки комплект материали е в 

пълно съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ и 

отговаря на критериите на ИОХЦФ-БАН за заемане на академичната длъжност „доцент“. 

Кандидатът е приложил общо 50 научни труда, 4 признати заявки за патент, един учебник 

и една учебна тетрадка и списък на участия и ръководство на общо 29 национални и 

международни научноизследователски проекти. Представените научни публикации, 

цитирания и участия в проекти надвишават значително критериите на Правилника за 

придобиване на академичната длъжност доцент тъй като дори само 50% от тях покриват 

минималните изисквания. Кандидатът е подбрал за разделите В и Г общо 24 публикации, в 

които разпределението на научните трудове по съответните Q фактори е както следва: 

статии с Q 1 – 7, с Q 2 -10, Q 3 -5, Q 4-2 и една статия с SJR. Заедно с признатите заявки за 

патент кандидатът събира само в тези два раздела общо 554 точки, които недвусмислено 

потвърждават високата степен на неговите наукометричните показатели. Приложените 

материали по останалите два раздела също надвишават минималните изисквания. Общия 

брой точки на кандидата е 1840. 

Александър Долашки е дипломиран през 2000 год. инженер-химик в 

Химико-технологичния и металургичен институт в София, който продължава своето 

образование вУниверситета в Тюбинген, Германия като редовен докторант. През 2005 год. 

придобива образователно-квалификационната степен „доктор“ по биохимия, което 

определя и професионалните му интереси през следващите години. От 2006 год. е на 

основен трудов договор като гл.асистент в Института по органична химия с център по 

фитохимия в направление изучаващо структурата и функциите на протеини и 

гликопротеини. Отличната професионална подготовка на кандидата, работата с редица 

международни екипи и силната мотивация позволява на кандидата да изработи и 

публикува значими по своята научна същност постижения. 

 

2. Обща характеристика на дейността на кандидата 

Научното направление на кандидата е в областта на биоорганичната химия и всички 

изследвания са свързани с изучаване на структурата и свойствата на мед-съдържащите 

протеини и гликопротеини. Научните приноси на Александър Долашки могат да бъдат 
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групирани в две взаимносвързани направления като фундаментални и приложни. 

Основните фундаментални приноси на проведените изследвания са насочени към 

изолиране и химично характеризиране на биомолекули с различен брой медни йони (с 

един меден йон - супероксиддисмутаза, с два медни йона - хемоцианини и с три медни йона 

– тирозинази). Проучванията върху тези три модела биомолекули предоставят информация 

за тяхната комплексна химична структура, определят тяхната температурна и рН 

стабилност, проследяват поведението на нативните макромолекулни комплекси и техните 

субединици в процесите на асоциация/дисоциация, изследват условията за реасоциация на 

изоформите и тяхната конформационна стабилност и т.н. Всички тези изследвания имат 

важни фундаментални приноси в изучаването на комплексните гликопротеини, но 

разкриват и редица техни физиологични свойства, които дават нови възможности за 

търсене на потенциални терапевтични ефекти. Проведените протеомни анализи на 

антитуморната и антимикробната активност на хемоцианините дават основание за 

разработване на нови медицински форми, които могат да заместят конвенционалните 

препарати и антибиотици. Затова считам, че всички представени резултати са в 

съответствие с научната специалност на конкурса и са в областта на химията на 

природните и физиологично активните вещества.  

Постиженията на кандидата са отразени в 40 научни статии, публикувани в 

реферирани и индексирани международни списания. Общият импакт фактор на кандидата 

от представените в документите публикации е 80.65 като тези, с които участва в конкурса 

по раздел В и Г е съответно IF:42.42. Тези данни безпорно потвърждават високата научна 

стойност на представената научна дейност. Цитатите на всички трудове на д-р Александър 

Долашки, като отражение на интереса и признание на неговите изследвания, в базата данни 

Scopus са общо 462 с h -14, но кандидатът коректно отчита само приложените за настоящия 

конкурс публикации 225 цитата, които определят индекс на цитируемост h-10. Всички 

забелязани цитирания са от чуждестранни работни групи, които имат задълбочени 

изследвания в областта. 

Както беше посочено, кандидатът не ограничава своята дейност само до 

фундаменталните изследвания и търси ефективно приложение на получените 

положителни резултати в практиката. За това свидетелстват 4 признати заявки за патенти 

като нов биологичен продукт съдържащ хемоцианин, хранителни добавки за 

профилактика и лечение на стомашни заболявания, биологично активни пептиди от 

хемолимфата на рапани и биологично активни смеси от слуз на охлюви за хранителни 

добавки и козметика. Александър Долашки многократно (над 18 пъти) е отличаван с 

национални и международни награди за своите приложни постижения и с висока 

компетентност и мотивираност участва в обучения на млади предприемачи в науката към 

Фондация Карол. 

 

3. Заключение 

Документите и материалите, представени от Александър Константинов Долашки 

отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република 

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на 

ЗРАСРБ на БАН и Правилник на ИОХЦФ-БАН. 

Кандидатът в конкурса е представил значителен брой научни трудове, публикувани 

след материалите, използвани при защитата на ОНС ‘доктор’. В работите на кандидата има 

оригинални научни и приложни приноси, които са получили международно признание 
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като представителна част от тях са публикувани в списания, издадени от международни 

издателства. Теоретичните му разработки имат практическа приложимост. Научната 

квалификация на Александър Долашки е убедителна и международно призната. 

Постигнатите от Александър Долашки резултати в научно-изследователската 

дейност, напълно съответстват на специфичните изисквания на Правилник на 

ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ. 

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, след 

анализиране на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и 

приложни приноси, намирам за основателно да дам своята положителна оценка и да 

препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Научния съвет на 

ИОХЦФ-БАН за избор на Александър Долашки на академичната длъжност ‘доцент’ в 

ИОХЦФ-БАН по професионално направление 4.2. Химически науки, научнa специалност 

„Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества”. 

 

 

18.09. 2019 г.  Изготвил становището: .................................. 

  доц. д-р Петя Христова 



OPINION 
 

by Assoc. Prof. Dr. Petya Koicheva Hristova 

Faculty of Biology, Sofia University "St. Kliment Ohridski" 

of the materials submitted for the competition 

for the academic position of 'Associate Professor' 

at the Institute of Organic Chemistry with the Center for Phytochemistry (IOCCP), 

Bulgarian Academy of Sciences (BAS) 

in the professional field 4.2. "Chemical Sciences" 

scientific specialty "Bioorganic chemistry, chemistry of natural and physiologically active 

substances" 

 

 

In the competition for 'Associate Professor' announced in the Official State Paper, No 

43 of 31.05.2019 and on the website of IOCCP, BAS, as a candidate participates Alexander 

Konstantinov Dolashki, Assistant Professor at IOCCP, BAS. 

 

1. General presentation of the procedure and the candidate 

The set of materials presented by Alexander Konstantinov Dolashki is in full 

compliance with the Rules for the Development of the Academic Staff of IOCCP and meets 

the criteria of IOCCP-BAS for the occupation of the academic position of "Associate 

Professor". The applicant has applied a total of 50 scientific papers, 4 recognized patent 

applications, one textbook and one study notebook and a list of participations and leadership 

of a total of 29 national and international research projects.  

The submitted scientific publications, citations and participation in projects significantly 

exceed the criteria of the Regulations for the acquisition of the academic position of associate 

professor, since even only 50% of them meet the minimum requirements. The candidate has 

selected for sections 3 and 4 a total of 24 publications in which the distribution of scientific 

works by the relevant Q factors is as follows: articles with Q 1 - 7, Q 2 -10, Q 3 -5, Q 4-2 and 

one article with SJR. Together with the recognized patent applications, the applicant collects 

only a total of 554 points in these two sections, which unequivocally confirm the high degree 

of his scientometric performance. The attached materials in the other two sections also exceed 

the minimum requirements. The total number of candidate points is 1840. 

Alexander Dolashki graduated in 2000 as a chemical engineer at the Institute of 

Chemical Technology and Metallurgy in Sofia, continuing his education at the University of 

Tübingen, Germany as a full-time doctoral student. In 2005 he acquired a doctor's degree in 

biochemistry, which determined his professional interests in the coming years. Since 2006 he 

has been on an employment contract as a assistant professor at the Institute of Organic 

Chemistry with a Phytochemistry Center in the field of protein and glycoprotein structure and 

function. The applicant's excellent professional preparation, work with a number of 

international teams and strong motivation allow the candidate to work out and publish 

significant scientific achievements. 

 



2. General characteristics of the candidate's activities 

Applicant's scientific field is in bio-organic chemistry and all studies are related to the 

study of the structure and properties of copper-containing proteins and glycoproteins. 

Alexander Dolashki's scientific contributions can be grouped in two interrelated directions - 

fundamental and applied. The main fundamental contributions of the conducted researches are 

directed to isolation and chemical characterization of biomolecules with different number of 

copper ions (with one copper ion - superoxide dismutase, with two copper ions - hemocyanins 

and with three copper ions - tyrosinases). Studies on these three models of biomolecules 

provide information on their complex chemical structure, determine their temperature and pH 

stability, trace the behavior of native macromolecular complexes and their subunits in the 

association / dissociation processes, investigate the conditions for the re-formation of 

isoforms and their conformational stability and etc. All of these studies have important 

fundamental contributions to the study of complex glycoproteins, but they also reveal a 

number of their physiological properties as new possibilities to search for potential 

therapeutic effects. The proteomic analyzes of the antitumor and antimicrobial activity of 

hemocyanins provide the basis for the development of new medical forms that can replace 

conventional formulations and antibiotics. Therefore, I believe that all the results presented 

are in accordance with the scientific specialty of the competition and are in the field of 

chemistry of natural and physiologically active substances. 

The candidate's achievements are reflected in 40 scientific articles published in refereed 

and indexed international journals. The total impact factor of the candidate from the 

publications presented in the documents is 80.65, and those with whom he participates in the 

competition under sections 3 and 4 are respectively IF: 42.42. These data undoubtedly 

confirm the high scientific value of the presented scientific activity. The quotations of all the 

works of Dr. Alexander Dolashki, as a reflection of interest and recognition of his research, in 

the scopus database are a total of 462 by h -14, but the candidate correctly counts only the 225 

citations used for the current competition, which determine the index of citation h-10. All 

quotations noted are from foreign working groups that have extensive research in the field. 

As indicated, the applicant does not limit his activity to basic research only and seeks 

effective implementation of the positive results obtained in practice. This is evidenced by 4 

recognized patent applications, such as a new biological product containing hemocyanin, 

nutritional supplements for the prevention and treatment of gastric diseases, biologically 

active peptides from rapаna hemolymph and biologically active slime mixtures for nutritional 

supplements and cosmetics. Alexander Dolashki has been awarded with national and 

international awards for his applied achievements many times (over 18 times) and has 

participated in trainings of young entrepreneurs in science at the Karol Foundation with high 

competence and motivation. 

 

3. Conclusion 

The documents and materials presented by Alexander Konstantinov Dolashki meet all 

the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of 

Bulgaria (LDASRB), the Rules for the Implementation of the LDASRB, the Rules for the 

Implementation of the LDASRB of BAS and the Regulations of IOCCP-BAS. 



The candidate submitted a significant number of scientific papers published after the 

materials used in the defense of the Doctor 's thesis. The applicant's works have original 

scientific and applied contributions that have received international recognition as a 

representative part of them have been published in journals and scientific publications 

published by international academic publishers. Its theoretical developments have practical 

applicability. Alexander Dolashki's scientific qualification is convincing and internationally 

recognized. 

The results achieved by Alexander Dolashki in the research activity are fully in 

compliance with the specific requirements of the IOCCP-BAS Regulations for the application 

of LDASRB. 

After getting acquainted with the materials and scientific works presented in the 

competition, and after an analysis of their importance and the scientific, scientific-applied and 

applied contributions, I find it reasonable to give my positive assessment and to recommend 

to the Scientific Jury to prepare a report proposal to the Scientific Board of IOCCP-BAS for 

the election of Alexander Dolashki to the academic position 'Assistant Professor' at IOCCCF-

BAS in the professional field 4.2. Chemical Sciences, scientific specialty "Bioorganic 

Chemistry, Chemistry of Natural and Physiologically Active Substances. 

 

18.09. 2019  Prepared the opinion: .................................. 

  assoc. prof. Petya Hristova 
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